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2022  год *
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Млрд рублей В % к соответствующему периоду 2021 г. (в сопоставимых ценах)

182,1

96,8%

млрд рублей

к 2021 г.

* Предварительные данные
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2022  год

39,5%51,7%

2,1%
3,2% 3,5%

Машины, оборудование, включая хозяйственный 
инвентарь

Здания (кроме жилых) и сооружения, расходы на 
улучшение земель

Жилые здания и помещения

Объекты интеллектуальной собственности

Прочие

По видам основных фондов

182,1

Структура инвестиций в основной капитал 

по видам основных фондов, % к итогу

прочие

машины, оборудование, 
включая хозяйственный 
инвентарь

здания (кроме жилых) и 
сооружения, расходы на 
улучшение земель

жилые здания и 
помещения

Инвестиции в основной 
капитал *

объекты интеллектуальной 
собственности

71,9

94,1

3,9

5,8

6,4

млрд рублей

млрд рублей

млрд рублей

млрд рублей

млрд рублей

млрд рублей

* Предварительные данные
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2022  год

42,4%

32,6%

2,4%

18,7%

3,9%

Собственные средства 

Кредиты банков

Заемные средства других организаций

Бюджетные средства

Прочие

По источникам финансирования

169,7

Структура инвестиций в основной капитал 

по видам основных фондов, % к итогу

прочие

собственные средства

кредиты банков

заемные средства 

других организаций

Инвестиции в основной 
капитал * 

бюджетные средства

72,0

55,4

4,0

31,7

6,6

млрд рублей

млрд рублей

млрд рублей

млрд рублей

млрд рублей

млрд рублей

* Без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами
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2022  год
По отдельным видам экономической деятельности

57,6

54,3

22,4

10,2

8,1

5,2

3,0

2,7

2,5

1,4

Инвестиции в основной капитал* – 

всего169,7 млрд рублей

млрд рублей

* Без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами     

❑ Транспортировка и хранение 

❑ Обрабатывающие производства 

❑ Добыча полезных ископаемых 

❑ Строительство 

❑ Обеспечение электрической энергией, газом и паром, 

кондиционирование воздуха 

❑ Деятельность в области информатизации и связи 

❑ Деятельность профессиональная, научная и техническая 

❑ Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 

социальное обеспечение 

❑ Деятельность в области здравоохранения 

❑ Образование
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616 285,2

464 063,6

327 859,7

269 276,1

264 734,9

182 104,7

106 118,8

90 934,7

89 647,2

81 266,6

20 116,3

Республика Саха (Якутия)

Амурская область

Приморский край

Сахалинская область

Хабаровский край

Забайкальский край

Республика Бурятия

Камчатский край

Магаданская область

Чукотский автономный округ

Еврейская автономная область

6 место: Забайкальский край

182 104,7

млн рублей2022  год

1 место: Республика Саха (Якутия)

20 116,3

616 285,2

11 место: Еврейская автономная 

область

млн рублей

млн рублей

млн рублей

Регионы Дальневосточного федерального округа
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146,0

129,6

126,2

113,1

110,8

108,8

104,9

104,8

101,5

98,5

96,8

92,6

Чукотский автономный округ

Республика Саха (Якутия)

Республика Бурятия 

Приморский край

Дальневосточный ФО

Амурская область

Магаданская область

Еврейская автономная 
область

Сахалинская область

Камчатский край

Забайкальский край

Хабаровский край

Регионы Дальневосточного федерального округа

значение показателя 

больше, чем по ДВФО

значение показателя 

меньше, чем по ДВФО

7

региона

регионов

4

в процентах к 2021 г. (в сопоставимых ценах)2022  год



ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ, НАПРАВЛЕННЫЕ 

НА ОХРАНУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОЕ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
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47,7%

38,3%

14,0%

Охрана и рациональное использование водных 
ресурсов

Охрана и рациональное использование земель

Другие мероприятия

млн руб.

1817,3

Структура инвестиций в основной капитал по видам 

основных фондов, % к итогу

на охрану и рациональное 

использование водных ресурсов

на охрану и рациональное 

использование земель

на другие мероприятия

Всего инвестиций *

867,5

696,5

253,3

2022  год

в том числе направлено :

* Без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методам     

млн руб.

млн руб.

млн руб.
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

10

32,4%67,6%

Бюджетные средства

Собственные средства организаций

Млн рублей

1817,3

Структура инвестиций по источникам 

финансирования ,% к итогу

бюджетных средств

собственных средств 

организаций

Всего инвестиций *

588,0

1229,3

2022  год

в том числе за счет :

* Без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методам     



ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ

ИНВЕСТИЦИОННАЯ АКТИВНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ
(ПО ДАННЫМ ВЫБОРОЧНОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ДОБЫЧИ 

ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И 

ПАРОМ, КОНДИЦИОНИРОВАНИЯ ВОЗДУХА; ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ВОДООТВЕДЕНИЯ, ОРГАНИЗАЦИЙ СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ 

ОТХОДОВ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ)
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2022  год Распределение организаций по оценке целей инвестирования,

 %  от общего числа организаций   

8

18

46

23

36

39

62

20

40

Увеличение производственной мощности с 
неизменной номенклатурой продукции

Увеличение производственной мощности с 
расширением номенклатуры продукции

Автоматизация или механизация существующего 
производственного процесса

Внедрение новых производственных технологий

Снижение себестоимости продукции

Экономия энергоресурсов

Замена изношенной техники и оборудования

Создание новых рабочих мест

Охрана окружающей среды



ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ

ИНВЕСТИЦИОННАЯ АКТИВНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ
(ПО ДАННЫМ ВЫБОРОЧНОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ 

ДОБЫЧИ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ 

ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ, КОНДИЦИОНИРОВАНИЯ ВОЗДУХА; ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ВОДООТВЕДЕНИЯ, 

ОРГАНИЗАЦИЙ СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ)

12

2022  год

14

71

48

70

61

37

80

65

62

54

11

29

60

32

59

24

Спрос на продукцию организации

Объем собственных финансовых средств

Количество квалифицированных работников 

Инвестиционные риски

Состояние технической базы организации

Прибыльность инвестиций в основной капитал

Инфляционная политика в стране

Процент коммерческого кредита

Механизм получения кредитов

Существующий налоговый режим 

Доступ к внешним рынкам

Колебания цен на мировом рынке энергоносителей

Экономическая ситуация - внутренняя (в стране)

Экономическая ситуация - внешняя

Нормативно-правовая база, регулирующая процессы

Параметры курсовой политики в стране

Распределение организаций по факторам, ограничивающим 

инвестиционную деятельность, % от общего числа организаций
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